UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.05.2025/p.31

31) I.R.C.C.S. C.R.O.B. – RIONERO IN VULTURE (PZ) - NOTA DEL 29.04.2025: DETERMINAZIONI

- O M I S S I S -

Il Consiglio di Amministrazione,,

VISTO l'Accordo di collabo

l'Accordo di collaborazione sottoscritto dall'Università di Foggia e dall'I.R.C.C.S. C.R.O.B. di Rionero in Vulture in data 8 marzo 2016 (Accordo quadro ns prot. n. 8067-III/14 dell'8/03/2016, rep. contr.-conv. n. 169/2016) per l'instaurazione di un rapporto di collaborazione scientifica su tematiche di comune interesse e per il finanziamento del differenziale stipendiale (c.d. "delta") di un posto di professore di II fascia per il s.s.d. MED/06 "Oncologia

Medica";

CONSIDERATO che in attuazione dell'Accordo quadro sottoscritto, l'Università di Foggia ha

istituito un posto di professore di II fascia per il s.s.d. MED/06 "Oncologia Medica" ed espletato la relativa procedura di valutazione comparativa, al termine della quale ha preso servizio, come professore di ruolo di II fascia, il

Prof. Matteo Landriscina, già ricercatore presso il medesimo Ateneo;

PRESO ATTO dell'impegno finanziario assunto dall'I.R.C.C.S. C.R.O.B. per il finanziamento

del differenziale stipendiale del posto di professore di II fascia, di importo pari ad € 23.200,00 annui, per una spesa complessiva di € 348.000,00 in quindici

anni;

ATTESO che da una verifica degli incassi effettuata risulta che l'I.R.C.C.S. C.R.O.B.

abbia versato la quota annuale di € 23.200,00 fino a copertura dell'anno 2020, per un totale di 5 quote annuali versate, e che restano quindi da

versare n. 10 quote annuali, per un importo di € 232.000,00;

VISTE le note dell'I.R.C.C.S. C.R.O.B. del 17/03/2021 (ns prot. n. 14684-III/15 del

17/03/2021); del 15/06/2021 (nota ns prot. n. 29124—II/15 del 15/06/2021) e

del 24/09/2021 (nota ns prot. n. 43115-III/15 del 24/09/2021);

VISTE le note di riscontro dell'Università di Foggia prot. n. 16593-III/15 del

26/03/2021 e prot. n. 30976-III/15 del 25/06/2021;

PRESO ATTO degli infruttuosi contatti informali intercorsi;

CONSIDERATO altresì che non è stata depositata alcuna fidejussione a garanzia

dell'adempimento a carico dell'I.R.C.C.S. C.R.O.B. dell'erogazione del

finanziamento previsto;

VISTA la nota dell'Università prot. n. 20164-IV/1 del 2 aprile 2025, la quale si è

intimato all'I.R.C.C.S. C.R.O.B. di adempiere all'obbligo di versamento delle quote annuali ad oggi non versate per il finanziamento del differenziale stipendiale del posto di professore di II fascia MED/06, per un totale di €

116.000,00, relativi al periodo I luglio 2020 – 30 giugno 2025;

VISTA la nota di riscontro dell'I.R.C.C.S. C.R.O.B. ns prot. n. 25211-IV/1 del 29

aprile 2025, con cui è stata contestato l'inadempimento dell'I.R.C.C.S., trovando applicazione l'art. 7 dell'Accordo quadro sottoscritto, ai sensi del quale gli impegni dell'Istituto nei confronti dell'Università verranno meno in caso di cessazione dal servizio del professore di II fascia presso l'Ateneo oppure nel caso in cui non dovessero essere soddisfatte le condizioni

previste dall'art. 3 dell'Accordo (impegno del docente a svolgere attività di

ricerca presso l'I.R.C.C.S. C.R.O.B. per n. 16 ore settimanali);

CONSIDERATO che l'I.R.C.C.S. C.R.O.B., con la medesima nota di riscontro citata, ha

manifestato la propria disponibilità ad instaurare un nuovo rapporto di collaborazione professionale con il Prof. Landriscina nell'ambito della ricerca su tumori solidi, rinviandone tuttavia la definizione all'organizzazione di un

tavolo tecnico;

VISTA la nota dell'Amministrazione universitaria prot. n. 28685-VII/1 del 16 maggio

2025, con cui il Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, Prof. Serviddio, ed il Prof. Landriscina, sono stati informati del contenuto della nota dell'I.R.C.C.S. del 29 aprile 2025, e sono stati altresì invitati a comunicare le proprie osservazioni in merito, al fine di sottoporle al Consiglio

di Amministrazione;

PRESO ATTO del mancato riscontro alla nota del 14 maggio 2025;

VISTO lo Statuto di Ateneo;

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo,

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; TENUTO CONTO di quanto emerso nel corso della trattazione dell'argomento,

DELIBERA

per le motivazioni indicate, al fine di evitare un defatigante contenzioso contro l'I.R.C.C.S. C.R.O.B. di Rionero in Vulture, di dare mandato al Rettore e al Direttore Generale di intraprendere ogni necessaria interlocuzione con i rappresentanti del predetto Istituto, per individuare una soluzione bonaria della vicenda narrata in premessa.

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo.

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza:

- U.O.R.: coordinamento dei processi relativi ai rapporti con il ssn / area affari legali - servizio

contenzioso.

- C.C.: segreterie direttore generale e rettore;

direttore dip sc med e chir.

IL SEGRETARIO (dott. Sandro Spataro)

IL PRESIDENTE (prof. Lorenzo Lo Muzio)

firma digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. n. 82/2005